AUCTORE

P.IOSEPHO A.DE ALDAMA, S.I.

## INTRODUCTIO

Conc. Tridentinum in principio sess. 7 sic loquitur: "Ad consummationem salutaris de iustificatione doctrinae, quae in praecedenti sessione uno omnium patrum consensu promulgata fuit, consentaneum visum est, de sanctissimis Ecclesiae sacramentis agere, per quae omnis vera iustitia vel incipit, vel coepta augetur, vel amissa reparatur" (D 843a).

Ita ergo et nos, postquam doctrinam catholicam de redemptione exposuimus atque iustificationem nostram, quae eius fructus praecipuus est, consideravimus, ad sacramenta tractanda accedimus, quibus gratia et dona divina nobis communicantur.

Sunt quippe sacramenta media praecipua communicationis vitae divinae in nobis. Quae divina vita in tantum a nobis vivitur, in quantum mirifice coniuncti cum Christo Capite, unum cum Ipso et sub Ipso Corpus Mysticum efformamus. Vita enim divina, quae Filio Unigenito ineffabiliter communicatur, a nobis participari nequit nisi prout unum quid cum Ipso constituimus: quasi vita tota detur Filio, in sua realitate personali et in sua extensione mystica. Hoc igitur primum a sacramentis efficiendum est: quod scilicet Christo Mystico incorporeremur, quod Ipsi quotidie magis coadunemur, quod, si quando simus ab Ipso per peccatum quodammodo avulsi, Ipsi denuo coagmentemur. Sic tandem vitam divinam vivere poterimus.

Horum autem sacramentorum, quaedam est generalis consideratio, in qua ea omnia quae omnibus sunt communia attinguntur; hanc vocamus *theoriam generalem sacramentorum*, corpus aliquod doctrinae constituentem de quo plura sunt nobis tradita a magisterio Ecclesiae. Alia deinde est consideratio particularis, singulorum sacramentorum delineamenta specialia pertractans. In qua primum nobis apparet initium vitae divinae et incorporationis in Christum, quae ab illis sacramentis fit, quae vocamus *sacramenta initiationis christianae*, suntque baptismus et confirmatio. Invenitur deinde sanctissimum

illud sacramentum, in quo, ex reali praesentia ipsius Auctoris gratiae, vitae vere divinae coniunctionisque cum Ipso incrementum nobis datur et veluti consummatio; ideoque agendum erit nobis postea de *SS.Eucharistia, seu de sacramento unionis cum Christo*. Invenitur tandem remedium a Deo datum pro amissione vitae divinae eiusque recuperatione, quae vocamus *sacramenta reparationis post lapsum*, suntque paenitentia et extrema unctio. Sed quia vita christiana non est solum individualis, sed etiam socialis, provisum est quoque a Christo Domino pro hac necessitate quibusdam sacramentis quasi socialibus, quae ideo vocamus *sacramenta vitae socialis christiana*, suntque ordo et matrimonium; quibus et potestas datur ad vitam divinam in aliis incipiendam, augendam et reparandam, et officium sanctificatur nova membra Corporis Mystici continuo producendi, donec Ipsum evolvetur et crescat ad mensuram aetatis plenitudinis Christi.

De his ergo singulatim agendum erit, quo completam tractationem vitae divinae a Christo in nobis profluentis obtineamus.

## BIBLIOGRAPHIA GENERALIS

- BILLOT, L., *De Ecclesiae sacramentis* I (Romae 1931).  
 D'ALES, A., *De baptismo et confirmatione* (Paris 1927).  
 DORONZO, E., *De sacramentis in genere* (Milwaukee 1946).  
 FRANZELIN, I.B., *De sacramentis in genere* (Romae 1910).  
 LENNERZ, H., *De sacramentis Novae Legis in genere*<sup>3</sup> (Romae 1950).  
 LERCHER-DANDER, *Tractatus de sacramentis in genere*. In edit. 3.<sup>a</sup>  
*Institutionum Theologiae Dogmaticae* L.Lercher (Oeniponte 1948)  
 t.IV-2.  
 MICHEL, A., *Sacraments*: DTC 14,485-644.  
 POURRAT, P., *La Théologie sacramentaire* (Paris 1910).  
 PUIG DE LA BELLACASA, I., *De sacramentis*<sup>2</sup> (Barcelona 1948).  
 SASSE, I.B., *Institutiones theologiae de sacramentis Ecclesiae* I (Friburgi Br. 1897).  
 UMBERG, I.B., *Systema sacramentarium* (Oeniponte 1930).

## CAPUT I

## De existentiâ sacramentorum

1. Primum omnium, quod circa sacramenta nos docet Magisterium Ecclesiae, est septem existere sacramenta Novae Legis, nec plura nec pauciora.

Haec autem doctrina dupliciter explicari potest. *Primo modo*, ita ut, examinatis essentialibus elementis, quae in vero et proprio sacramento requiruntur, deducamus ea non nisi in septem ritibus inveniri. Ita reflexio circa numerum septenarium a nobis ipsis fieret. Quod tamen supponeret nos plene cognoscere quatenam sint elementa essentialia pro omni sacramento Novae Legis, seu quid sit "vere et proprie" sacramentum. Patet vero id fieri non posse nisi in fine nostri tractatus. Et etiam tunc vix impossibile non esset exclusivitatem huius veritatis certo obtinere.

*Secundo modo* explicari potest illa doctrina Ecclesiae ita ut eam prout ab Ecclesia dicitur accipiamus. Sic veritas haec, quae pro nobis reflexo modo obtineretur, a Magisterio Ecclesiae nobis directe traditur, tamquam habita ex revelatione. Hac via non praesupponitur in nobis plena cognitio elementorum pro vero et proprio sacramento essentialium, quamvis sine dubio illa elementa in septem illis ritibus necessario et exclusive inveniantur.

Procedimus hoc secundo modo.

**Thesis 1.** Septem sunt sacramenta Novae Legis proprie dicta.

S. TH., 3 q. 65; LENNERZ, 50-85; LERCHER-DANDER, 12-21; FUIG, 11-25.

2. **Notiones.** SEPTEM, scilicet numerice, non tantum symbolice; et tantum septem, exclusive, nec plura nec pauciora.

SACRAMENTA PROPRIE DICTA, id est quae ita ab Ecclesia vo-

cantur, inter plura alia quae largiori sensu dici possent sacramenta.

3. **Adversarii.** LUTHERUS varie loquutus est. Anno 1520 solum retinebat baptismum, Coenam et paenitentiam<sup>1</sup>. Anno 1523 docuit Scripturam non habere nisi duo sacramenta: baptismum et Coenam; cum paenitentia non sit nisi exercitium et virtus baptismi<sup>2</sup>.

*Confessio Augustana* anno 1530 loquitur de baptismo, Coena Domini et paenitentia<sup>3</sup>.

MELANCHTON anno 1531 docuit tria tantum esse propria sacramenta: baptismum, Coenam Domini et absolutionem<sup>4</sup>.

ZWINGLIUS anno 1525 duo tantum retinet sacramenta: baptismum et Coenam dominicam<sup>5</sup>.

CALVINUS duo etiam agnoscit sacramenta: baptismum et Coenam Domini<sup>6</sup>.

4. **Doctrina Ecclesiae.** a) *Ante Concilium Tridentinum.* *Professio fidei Waldensibus praescripta* (D 424). Haec professio fidei, contra grassantes illo tempore errores directa, non solum Durando de Osca et sociis<sup>7</sup> subscribenda praescribitur, sed etiam postea Bernardo Primo et Gulielmo Arnaldo<sup>8</sup>. Ideo dubitari nequit hanc fuisse fidem Ecclesiae Romanae saec. XIII, quamvis in Concilio Lateranensi IV (D 430) completa enumeratio sacramentorum non recurat.

*Concilium Lugdunense II* in professione fidei Michaelis Palaeologi (D 465) affirmat iam expresse numerum septenarium in illa professionis parte quae tunc propter errores Graecorum additur professioni fidei Leonis IX (D 343-348), ab Statutis Ecclesiae Antiquis ortae<sup>9</sup>.

*Concilium Florentinum* in Decreto pro Armenis (D 695).

5. b) *Concilium Tridentinum* sess. 7 c. 1 (D 844). Nota septenarium numerum hic expresse affirmari ut exclusivum.

<sup>1</sup> *De captivitate Babylonica: Opera* (ed. Weimar) 6, 501.

<sup>2</sup> *Vom Anbeten des Sacraments des heil. Leichnams Christi: Opera* (ed. Erlangen) 28, 418. Eodem anno 1528 in opere *Bekenntnis vom Abendmahl Christi: Opera* (ed. Erlangen) 30, 371.

<sup>3</sup> L. T. MÜLLER, *Die symbolischen Bücher der evangelisch-lutheranischen Kirche* (Gütersloh 1912) 41s.

<sup>4</sup> *Apologia* 2.<sup>a</sup> a. 13: *Corpus Reformatorum* 27, 570.

<sup>5</sup> *De vera et falsa religione: Opera* (Zurich 1832) 3, 231.

<sup>6</sup> *Institution chrétienne* 4, 18: *Corpus Reformatorum* 1, 940.

<sup>7</sup> Quamvis Durandi et sociorum doctrina ibidem orthodoxa dicitur: ML 215, 1510.

<sup>8</sup> *Epist.* "Cum inestimabile pretium": ML 216, 289-293.

<sup>9</sup> Valor definitivus huius documenti conciliaris in Concilio Vaticano agnitus est: cf. CL, 7, 362s. Vide ibid. 1473s tractatum a Döllinger in contrarium factum.

Cuius rei origo et historia constat. Primus enim haeticorum error theologis Concilii pro examine propositus, erat: "Sacramenta Ecclesiae non esse septem, sed vel plura vel pauciora, quae vere sacramenta dici possint"<sup>10</sup>. Post theologorum sententias hic error positus est inter articulos, qui multis theologis non videbantur damnandi sine aliqua declaratione. Declaratio autem erat haec: "Hunc articulum aliqui cuperent damnari tantum quoad priorem partem, videlicet sacramenta Ecclesiae non esse septem, nulla facta mentione partis posterioris, scilicet quod non sint plura vel pauciora, ut factum est in Concilio Florentino. Alii censent in totum esse damnandum, cum iam damnatus sit in Concilio Constantiensi et Florentino"<sup>11</sup>. Sententiam Patrum sic efferunt Acta: "Sacramenta non esse septem, nonnulli dicunt iam damnatum in Concilio Florentino, quod, cum determinet septem esse sacramenta, videtur concludere quod non sint plura vel pauciora"<sup>12</sup>. Hinc canon exclusivus propositus est et ab omnibus approbatus. Hic tamen sensus exclusivus ita intelligi debet ex mente Concilii, ut non praeiudicetur quaestio de unitate quorundam sacramentorum, v.gr. Ordinis et Eucharistiae. Ita ergo septem sunt ex Concilio, ut possit aliquod eorum habere sub se plura sacramenta, quae ad ipsum reducuntur et propter identitatem finis et significationis sint aggregatione unum<sup>13</sup>.

Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita.*

6. Probatur ex praescriptione. Ante Concilium Tridentinum per quatuor iam saecula numerus septenarius sacramentorum habetur in explicita et universali professione Ecclesiae sine ulla dubitatione aut controversia. Atqui hoc factum significat septenarium numerum sacramentorum pertinere ad doctrinam revelatam, Ergo ex revelatione sacramenta sunt septem.

*Mai.* a) Afirmatio explicita numeri septenarii sacramentorum non habetur ante saec. XII. Nec mirum; haec enim afirmatio supponebat notionem aliquam abstractam sacramenti, quae, haeticis haud urgentibus, nonnisi consideratione diuturna et reflexione accurata elaborari poterat. Haec

<sup>10</sup> CTr 5,835. Pro expositione historica Concilii Tridentini in toto hoc tractatu, cf. F.CAVALLERA, *Le décret du Concile de Trente sur les sacrements en général*: BullLitEcll 6 (1914) 361-377, 401-425; 7 (1915-1916) 17-33, 66-88; 9 (1918) 161-181.

<sup>11</sup> CTr 5,865.

<sup>12</sup> CTr 5,971.

<sup>13</sup> Vide quae in Concilio dicta sunt a Generali Carmelitarum: CTr 5,968. Cf. LENNERZ, 77. Id iam notaverat SUÁREZ, *In 3* q.65 a.11 n.6.